
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL          

            

OGGETTO Emergenza COVID-2019 – Costituzione Unità Integrate di Assistenza Territoriale ed 

autorizzazione allo svolgimento di prestazioni specialistiche in favore delle Strutture 

Sociosanitarie del territorio da parte del Personale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ x ]   

Il Responsabile del Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso è coerente con il 

sistema autorizzativo di budget e trova copertura economico/finanziaria nel vigente Bilancio di Previsione per l’anno 

2020. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della SC Bilancio e 

Contabilità 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [   ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [   ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Antonio Solinas  

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Luca melis 

PROPOSTA N.   PDel – 2020 - 365 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

antoniol.spano
Font monospazio
x

UtenteAOU
Font monospazio
57

UtenteAOU
Font monospazio
29.04.2020

UtenteAOU
Font monospazio
29.04.2020



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE 
Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 

legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

“Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari. Nomina Commissario Straordinario” con la quale 

viene nominato, quale Commissario straordinario dell’AOU di Sassari, il Dott. Giovanni Maria 

Soro; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 

“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

Dott. Giovanni Maria Soro”; 

 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 09 del 10.04.2020 con la quale viene nominato il 

Direttore Sanitario f.f.; 

 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 10 del 10.04.2020 con la quale viene nominato il 

Direttore Amministrativo; 

 
VISTA l’attuale emergenza sanitaria dovuta alla diffusione dell’infezione da SARS Co-2 presso le Strutture 

Sociosanitarie del territorio della Provincia di Sassari; 

 
ATTESO CHE la particolare situazione territoriale richiede l’attivazione di specifiche azioni di contrasto alla 

diffusione del virus; 

 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 13/25 del 17.3.2020 “Coordinamento degli interventi urgenti e dei servizi di soccorso in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo regionale di cui al comma 4 dell’art. 7 della L.R. n. 3/1989, 

come sostituito dall’art. 3 della L.R. n. 9/2020” ed il relativo allegato; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 197 del 24.03.2020 “Preparazione e risposta 

all’eventuale emergenza derivante da casi di Covid-19 nel territorio regionale. Quinto Aggiornamento del documento 

operativo. Integrazione det. prot. n. 6915 del 23.03.2020.” ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 14/1 del 20.03.2020 avente ad oggetto “Emergenza Covid-19. Attivazione area sanitaria 

temporanea presso il Policlinico Sassarese”; 

 

DATO ATTO degli indirizzi concordati in ambito di C.C.S. e di U.C.L.; 



3 

PRESO ATTO della nota mail del 09.04.2020 con la quale il Commissario Straordinario di questa Azienda dispone 

di predisporre formali autorizzazioni in favore del Personale resosi disponibile ad effettuare 

attività esterne finalizzate agli accessi ed alla consulenza specialistica in favore delle Strutture Socio 

Sanitarie territoriali, come da indicazioni dell’U.C.L., e di prevedere, per le Risorse interessate, i 

relativi riconoscimenti economici ed i rimborsi per le eventuali trasferte, oltre alle necessarie tutele 

assicurative e previdenziali; 

 
PRESO ATTO che con nota in atti prot. PG/2020/7763 del 10.04.2020, l’Unità di Crisi Locale del Nord Sardegna 

predispone formalmente uno specifico piano di azione relativo alla gestione dell’emergenza 

sanitaria presso le case di riposo del territorio di Sassari; 

 

DATO ATTO che il piano di azione di cui alla nota succitata prevede, tra le altre attività, il coinvolgimento di 

Personale in servizio presso questa Azienda Ospedaliero Universitaria, organizzato in Unità 

Integrate di Assistenza Territoriale, al fine di supportare l’attività della medicina territoriale con 

consulenze specialistiche di area infettivologica, internistica, pneumologica e di terapia intensiva; 

 

RILEVATO CHE il Personale Aziendale di cui sopra è stato individuato dai Direttori di Struttura sulla base delle 

singole adesioni volontarie;  

 

RICHIAMATE le note in atti prot. PG/2020/7873, PG/2020/7874, PG/2020/7883, PG/2020/7884 ed 

NP72020/1860 del 14.04.2020 con le quali, facendo seguito alle disposizioni impartite dal 

Commissario Straordinario con la già citata nota mail del 09.04.2020, si comunica al Personale 

interessato il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento di attività specialistiche territoriali presso 

le Strutture Sociosanitarie, specificando, al contempo, che per le prestazioni in argomento, rese al 

di fuori del normale orario di servizio, verrà riconosciuta l’indennità oraria pari a quanto previsto 

per le c.d. prestazioni aggiuntive; 

 

RICHIAMATA la necessità, evidenziata anche nelle note di autorizzazione testè richiamate, della predisposizione, 

a cura del Direttore della Struttura di afferenza, di un report settimanale, contenente il dettaglio 

del Personale effettivamente coinvolto nelle attività in argomento, l’indicazione dell’effettivo 

orario della prestazione svolta, nonché una breve relazione sull’operato, indispensabile per il 

corretto calcolo dei riconoscimenti economici dovuti ad ogni partecipante;   

 

RITENUTO necessario procedere, a parziale rettifica delle succitate note, ad autorizzare, con l’adozione del 

presente atto deliberativo, i Direttori delle Strutture Aziendali interessate dall’attività in 

argomento, a poter svolgere le dette prestazioni specialistiche senza necessità di ulteriori 

specifiche;   

 

PRECISATO in ultimo che i riconoscimenti economici previsti in base alle vigenti norme di legge ed alle vigenti 

disposizioni contrattuali, saranno oggetto di successivo e separato atto;  

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 

1) di autorizzare, nell’ambito delle Unità Integrate di Assistenza Territoriale costituite all’interno di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria, il Personale individuato dai rispettivi Direttori di Struttura, in servizio presso questa 

AOU allo svolgimento volontario di attività esterne di consulenza specialistica di area infettivologica, 

internistica, pneumologica e di terapia intensiva in favore delle Strutture Sociosanitarie del territorio della 

Provincia di Sassari; 

 



4 

2) di prevedere che le attività specialistiche in argomento dovranno essere svolte al di fuori del normale orario di 

servizio e che verranno remunerate con l’indennità oraria pari a quanto previsto per le c.d. prestazioni 

aggiuntive; 

 
3) di disporre che i dipendenti impegnati nelle attività di cui trattasi, al fine del riconoscimento del rimborso spese 

per le eventuali trasferte e delle necessarie tutele assicurative e previdenziali, provvedano ad utilizzare la 

modulistica aziendale relativa agli incarichi di missione, controfirmata dal Direttore della Struttura di afferenza; 

 

4) di autorizzare, con l’adozione del presente atto Deliberativo, i Direttori delle Strutture Aziendali interessate dalle 

attività in argomento a poterle svolgere senza necessità di ulteriori specifiche; 

 
5) che i Direttori delle Strutture interessate predispongano un report settimanale, da trasmettere alla S.C. Risorse 

Umane, che riporti: 

 
- il dettaglio del Personale effettivamente coinvolto; 

- l’indicazione dell’orario delle prestazioni rese; 

- una breve relazione sull’attività svolta; 

 

6) di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà, a seguito di verifica, all’erogazione dei 

riconoscimenti economici previsti in base alle vigenti norme di legge ed alle vigenti disposizioni contrattuali. 

 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Emergenza COVID-2019 – Costituzione 

Unità Integrate di Assistenza Territoriale ed autorizzazione allo svolgimento di prestazioni 

specialistiche in favore delle Strutture Sociosanitarie del territorio da parte del Personale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

 
1) di autorizzare, nell’ambito delle Unità Integrate di Assistenza Territoriale costituite all’interno di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria, il Personale individuato dai rispettivi Direttori di Struttura, in servizio presso questa AOU 

allo svolgimento volontario di attività esterne di consulenza specialistica di area infettivologica, internistica, 

pneumologica e di terapia intensiva in favore delle Strutture Sociosanitarie del territorio della Provincia di Sassari; 

 
2) di prevedere che le attività specialistiche in argomento dovranno essere svolte al di fuori del normale orario di servizio 

e che verranno remunerate con l’indennità oraria pari a quanto previsto per le c.d. prestazioni aggiuntive; 

 
3) di disporre che i dipendenti impegnati nelle attività di cui trattasi, al fine del riconoscimento del rimborso spese per 

le eventuali trasferte e delle necessarie tutele assicurative e previdenziali, provvedano ad utilizzare la modulistica 

aziendale relativa agli incarichi di missione, controfirmata dal Direttore della Struttura di afferenza; 

 
4) di autorizzare, con l’adozione del presente atto Deliberativo, i Direttori delle Strutture Aziendali interessate dalle 

attività in argomento a poterle svolgere senza necessità di ulteriori specifiche; 

 
5) che i Direttori delle Strutture interessate predispongano un report settimanale, da trasmettere alla S.C. Risorse 

Umane, che riporti: 

 
- il dettaglio del Personale effettivamente coinvolto; 

- l’indicazione dell’orario delle prestazioni rese; 

- una breve relazione sull’attività svolta; 

 

6) di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà, a seguito di verifica, all’erogazione dei riconoscimenti 

economici previsti in base alle vigenti norme di legge ed alle vigenti disposizioni contrattuali. 

 

 
7) di demandare ai Servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente Provvedimento.  

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Giovanni Maria Soro 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 Modulo richiesta incarico di missione 

 Modulo richiesta rimborso spese missione 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 Nessun allegato 



6 

 
 


		2020-04-27T18:41:37+0200
	SEAZZU CHIARA


		2020-04-28T15:54:37+0200
	CONTU BRUNO


		2020-04-28T17:06:10+0200
	ANTONIO LORENZO SPANO


		2020-04-28T17:20:58+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-04-29T16:14:03+0200
	SOLINAS ANTONIO




